
N° Folha: »^
N° P ro ce sso :_ o 9 /3 2 M  

Rubrica: _
MUNICÍPIO DE VITORINO gg

FREIRE/MA UCITAJEiST'iKlTAÇfiti iUTUOKKM A O

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO 09/2021

Às 11:48:49 horas do dia 17 de Fevereiro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) 
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de 
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa 
para qualificar os gestores das secretarias de educação, gestores escolares, profissionais da 
educação, membros dos fóruns de educação e diversidade étnico-racial e as lideranças indígenas 
para a implementação das referidas diretrizes. Implementação das DCNS para a educação das 
relações étnico-raciais e para o ensino da história e cultura afro-brasileira, africana e indígena, no 
Município de Vitorino Freire -  MA.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n° 10.520/02; 
na Lei Complementar n° 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos 
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 40.603.653/0001-80 M ic ro e m p re s a

FUTURA INFORMÁTICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 10.966.249/0001-00 Microempresa

S. MEDEIROS & MORAIS LTDA. 05.823.127/0001-24 M ic ro e m p re s a

ANJOS SERRA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 28.433.099/0001-34 M ic ro e m p re s a

Propostas

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os 
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando 
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO 
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

Proposta
ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo R$ Situação Motivo

http://www.licitanet.com.br


N° Folhei:..^
N° Prnr.ftSSo:QQ\/~u°U_

Propostas Inicias do Lote 1 Rubrica:

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

769 JG FROM HOME 
SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS 
LTDA

40603653000180 SERVIÇO SERVIÇO R$
35.106,60

C la s s if ic a d a

93117 FUTURA 
INFORMÁTICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME

10966249000100 SERVIÇO SERVIÇO R$
35.100,00

C la s s if ic a d a

61813 S. MEDEIROS & 
MORAIS LTDA.

05823127000124 SERVIÇO SERVIÇO R$
35.106,60

C la s s if ic a d a

80433 ANJOS SERRA 
TERCEIRIZAÇÃO E

28433099000134 SERVIÇO SERVIÇO R$
35.106,60

C la s s if ic a d a  —

SERVIÇOS LTDA

Lances do Lote 1

Valor
Fornecedor CNPJ Lance R$ Data/Hora Tipo

JG FROM HOME SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA

40.603.653/0001-
80

R$
35.106,60

13/02/2022
06:02:33

Classificado

S. MEDEIROS & MORAIS LTDA. 05.823.127/0001-
24

R$
35.106,60

15/02/2022
11:05:48

Classificado

ANJOS SERRA TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA

28.433.099/0001-
34

R$
35.106,60

15/02/2022
21:46:01

Classificado

FUTURA INFORMÁTICA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME

10.966.249/0001-
00

R$
35.100,00

13/02/2022
16:34:58

Classificado

JG FROM HOME SERVIÇOS 40.603.653/0001- R$ 17/02/2022 Manual
ESPECIALIZADOS LTDA 80 35.050,00 11:56:48

JG FROM HOME SERVIÇOS 40.603.653/0001- R$ 17/02/2022 Negociacao
ESPECIALIZADOS LTDA 80 35.000,00 12:46:54

FUTURA INFORMÁTICA COMERCIO E 10.066.249/0001- R$ 350,00 17/02/2022 Lance
SERVIÇOS LTDA-ME 66 11:58:28 Excluído

Mensagens do Lote 1 

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/02/2022 O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
11:48:49



N° Folha: IS l____
N° Prnt.t.-üG. C fij ~LOLÍ

Mensagens do Lote 1 Rnhrica."-— fct*»

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/02/2022
11:49:31

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 
competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 17/02/2022
11:59:15

O 93117 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 350,00. Pelo motivo 
abaixo: Erro de digitação solicitamos cancelamento.

Sistema 17/02/2022
11:59:33

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 
(dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 17/02/2022
12:01:36

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 17/02/2022
12:42:03

Fornecedor: 93117, seu lance no valor de R$ 350,00, foi cancelado pelo motivo 
abaixo: Lance cancelado por motivo de solicitação do Fornecedor.!

Sistema 17/02/2022
12:42:17

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 
minutos.

Sistema 17/02/2022
12:46:54

LOTE 1 negociado no valor de R$ 35.000,00 pelo fornecedor ID: 769 - Data Prop.: 
13/02/2022 06:02:33

Sistema 17/02/2022
12:52:19

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 17/02/2022
14:11:08

O fornecedor JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA venceu o 
LOTE - 1 pelo valor de R$35.000,00.

Sistema 18/02/2022
08:44:39

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 
HABILITAR o fornecedor JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
-40.603.653/0001-80 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios 
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 18/02/2022
08:44:55

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 120 minutos para intenção de recurso, 
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 18/02/2022
09:21:54

O fornecedor ANJOS SERRA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA manifestou 
intenção de recurso pelo seguinte motivo: Manifestamos tempestivamente a intenção 
de recurso, visto que a licitante não atendeu ao requisito 15.13.2 da Qualificação 
Técnica do edital ao não apresentar a cópia do contrato que deu suporte à 
contratação e que deveria vir anexado junto com os atestados.

Sistema 18/02/2022
14:40:58

A manifestação de Intenção de Recurso de ANJOS SERRA TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA não foi recebida pelo seguinte motivo: ..

Sistema 22/02/2022
0 9 :4 2 :0 8

A disputa do LOTE 1 está encerrada.

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante
Melhor Oferta 

CNPJ R$



Classificação Final do Lote 1

|\!° Fo!na:__JJkí\--------
N° Processo:

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta 

R$

1° JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 40.603.653/0001- R$ 35.000,00

80

2° FUTURA INFORMÁTICA COMERCIO E SERVIÇOS 10.966.249/0001- R$ 35.100,00

LTDA-ME 00

3o S. MEDEIROS & MORAIS LTDA. 05.823.127/0001- R$ 35.106,60
24

4° ANJOS SERRA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 28.433.099/0001- R$ 35.106,60
34

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

ANJOS SERRA 28433099000134 18/02/2022 Manifestamos tempestivamente a
TERCEIRIZAÇÃO 09:21:54 intenção de recurso, visto que a
E SERVIÇOS licitante não atendeu ao requisito
LTDA 15.13.2 da Qualificação Técnica

do edital ao não apresentar a 
cópia do contrato que deu suporte 
à contratação e que deveria vir 
anexado junto com os atestados.

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/02/2022
11:49:25

Caríssimos (as), passaremos as formalidades do pregão eletrônico em epígrafe, se 
atentem as informações que serão informadas via chat.

Pregoeiro 17/02/2022
14:13:36

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - 
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 17/02/2022 
14:13:00hs até o dia 17/02/2022 16:13:00hs para o(s) fornecedor(es):

JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.

Sistema 17/02/2022
16:01:28

O fornecedor JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA acabou de 
ENVIAR proposta_reajustada_vitorino_1645124488.pdf no proposta final.

Sistema 17/02/2022
16:13:02

O prazo para o fornecedor JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 18/02/2022
08:53:51

Caríssimos (as) os documentos de habilitação serão analisados para a regular 
continuidade do certame.

Pregoeiro 18/02/2022
14:40:38

Assiste razão a reclamação do fornecedor em epígrafe, com fito de economia 
processual, irei disponibilizar o prazo para que o licitante co a proposta mais 
vantajosa apresente o contrato, conforme manda o item 15.13.2

Não
Recebido



Usuário Data/Hora Mensagem
N° ProcessoP ^  l ~ ^ > ' d  

Rubrica:
Pregoeiro 18/02/2022 O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do 

14:41:16 módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 18/02/2022 
14:40:00hs até o dia 21/02/2022 14:40:00hs para o(s) fornecedor(es):

JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.

Pregoeiro 18/02/2022 Em caso de descumprimento, o licitante será desclassificado.
14:41:39

Sistema 21/02/2022 O fornecedor JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA acabou de 
08:41:40 ENVIAR carta_convite_luda_cursos_e_treinamentos_1645443699.pdf no 

habilitanet.

Sistema 21/02/2022 O fornecedor JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA acabou de 
08:41:51 ENVIAR contrato_15_2021_cursos_faculdade_inspirar_1645443710.pdf no 

habilitanet.

Sistema 21/02/2022 O prazo para o fornecedor JG FROM HOME SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
14:40:05 enviar os documentos complementares está encerrado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:42:08 horas do dia 22 de Fevereiro de 2022 
cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

LEONARDO CESAR MACHADO DE JESUS
Pregoeiro(a) Oficial

VANDERLEY VIEIRA SOARES
Equipe de Apoio

Antonia Laurineide Silva Carvalho
Equipe de Apoio

Autenticação: D973954668C8185AC466CBF5C70A62CC


